
E DI ALTA SPECIAUZZAZIONE
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

533 .…
.

tti“…t un fz‘ìi’à‘5

DELIBERAZIONE N.

Oggetto: Revoca in autotutela della deliberazione n. 137 del 07.02.2025 ”Adesione agli Accordi Quadro
attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche riguardo ai Iotti 2 e 7 per la

fornitura di trocar ed. 2 riguardo ai lotti 1, 3 e 5"

“
7

.. ’ ' .‘ ,

Proposta N. /]4 4 del ‘ ‘. 0 [J]/] 7011:—

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Il Respon bile el Progetto
" Dirigente Responsabile U.O.S

Farmacn e dlSp0$lthl meducn

(Dott.ssafilga Marleètg)

Registrazione Contabile

Aut. 104 sub variBudget Anno 2025-26-27 Conti Economici 20001000047/50/52 Importo €

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. mn, [,ma Eglligg ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 583 del 09.12.2024 questa ARNAS Garibaldi ha recepito la deliberazione n.

2583 del 19.11.2024 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico G. Rodolico - San Marco di Catania, che

in qualità di Azienda capofila, ha autorizzato per un periodo di due mesi la prosecuzione degli effetti

contrattuali della procedura di gara per l’approvvigionamento, in somministrazione ed in conto deposito

triennale, con opzione di proroga tecnica annuale ed eventuale applicazione del quinto d'obbligo, di

suturatrici, dispositivi per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle Aziende Sanitarie,

Ospedaliere e Universitarie ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata giusta deliberazione n.

235/2021 e ss.;

Che nella predetta deliberazione n. 583 del 09.12.2024 questa ARNAS si è riservata di aderire agli Accordi

Quadro attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche — ID 2640 e perla fornitura di trocar

ed. 2 — ID 2653, limitatamente ai lotti di interesse dell’Azienda che includessero devices non presenti tra i lotti

di cui alla nuova gara centralizzata regionale in via di aggiudicazione, per come sarebbero stati individuati dal

Dirigente Responsabile della Gestione Farmacia Sale Operatorie e Responsabile ad interim della Farmacia P.O.

Centro;

Che, di seguito, con deliberazione n. 107 del 29.01.2025 l’ARNAS ha recepito la deliberazione n. 120 del

17.01.2025 l’AOU Policlinico G. Rodolico - San Marco avente ad oggetto ancora una volta l'autorizzazione, per

un periodo di tre mesi, ad un’ulteriore prosecuzione degli effetti contrattuali della precedente procedura,

aggiudicata giusta deliberazione n. 235/2021 e ss.;

Che con deliberazione n. 137 del 07.02.2025 questa ARNAS Garibaldi, a seguito di apposita richiesta della

Farmacia aziendale, ha aderito agli Accordi Quadro attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici

meccaniche — ID 2640 limitatamente ai Iotti 2 e 7 e per la fornitura di trocar ed. 2 — ID 2653 limitatamente ai

lotti 1, 3 e 5, perle motivazioni riportate al secondo capoverso del presente provvedimento;

Che con la sopra citata deliberazione n. 137 del 07.02.2025 l’adesione è stata così formalizzata:

. alla ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A., prima in graduatoria, la fornitura di suturatrici meccaniche

di cui ai lotti 2 e 7 per la durata di 24 mesi

o alla ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A., prima in graduatoria, la fornitura di trocar di cui ai lotti 1 e

3 perla durata di 6 mesi

o alla ditta Medtronic Italia S.p.A., prima in graduatoria, la fornitura di trocar di cui al lotto 5 perla durata

di 6 mesi;

Che con note prot. n. 2842 e prot. n. 2838 entrambe dell'll.02.2025 I'ARNAS ha notificato rispettivamente
alla ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. e alla ditta Medtronic Italia S.p.A. la predetta deliberazione n. 137

del 07.02.2025;

Che, successivamente, con pec del 18.03.2025 registrata al protocollo del Settore Provveditorato in data

20.03.2025 al n. 2400, l'AOU Policlinico G. Rodolico — San Marco di Catania ha trasmesso la deliberazione n.

583 dell'1l.03.2025, con la quale la stessa ha aggiudicato la procedura aperta per l’approvvigionamento, in

somministrazione ed in conto deposito triennale, con opzione di proroga tecnica annuale ed eventuale

applicazione del quinto d’obbligo, di suturatrici, dispositivi per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari

occorrenti alle Aziende Sanitarie, Ospedaliere e Universitarie ricadenti nel Bacino della Sicilia Orientale;

Che nella predetta deliberazione I'AOU Policlinico G. Rodolico — San Marco ha precisato, tra l'altro, di avere

acquisito da parte delle ditte aggiudicatarie l'adeguamento dei prezzi a ribasso, secondo i prezzi di

aggiudicazione in CONS|P per i lotti sovrapponibili all'Accordo Quadro per la fornitura di suturatrici

meccaniche ID 2640 e all’Accordo Quadro perla fornitura dei trocar ed.2 iD 2653;

Considerato che con pec del 10.03.2025 il Settore Provveditorato ha inviato alla CONS|P apposita richiesta di

chiarimenti in ordine alle modalità di acquisto dei prodotti costituenti la c.d. ampiezza di gamma, non essendo

tali modalità disciplinate nella documentazione dell'appalto, ma essendo i prodotti in parola individuati dalla

Farmacia aziendale di interesse dell'ARNAS e non sovrapponibili ad alcuno di quelli aggiudicati nella gara

centralizzata regionale;



Che, in riscontro, la CONSIP ha provveduto a modificare il modulo di richiesta di approvvigionamento della c.d.

ampiezza di gamma, apponendo la dicitura: ”Si ricorda che, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs n. 36/2023, il valore

dei dispositivi aggiuntivi non potrà superare il limite del 10% del valore del singolo ordine di fornitura”;

Che con nota prot. n. 6398 del 20.03.2025, anticipando l’adozione di un provvedimento amministrativo di

secondo grado necessario per effetto delle determinazioni della CONSIP, I'ARNAS ha comunicato alla ditta

Johnson & Johnson Medical S.p.A. l'impossibilità di formalizzare gli ordinativi di fornitura di cui alla predetta
deliberazione n. 137 del 07.02.2025, in considerazione della previsione inserita da CONSIP nel modulo di

richiesta di approvvigionamento della c. d. ampiezza di gamma nonché dell’avvenuta aggiudicazione da parte
della AOU Policlinico G. Rodolico — San Marco della procedura aperta per l’approvvigionamento di suturatrici,

dispositivi per laparoscopia, reti chirurgiche e dispositivi vari occorrenti alle aziende sanitarie ospedaliere e

universitarie ricadenti nel Bacino della Sicilia orientale con decorrenza 01.04.2025;

Che con nota prot. n. 6399 del 20.03.2025, anticipando l'adozione di un provvedimento amministrativo di

secondo grado necessario per effetto delle determinazioni della CONSIP, l’ARNAS ha comunicato alla ditta
Medtronic Italia S.p.A. l’impossibilità di formalizzare gli ordinativi relativamente all’adesione all'Accordo

Quadro per la fornitura di trocar di cui al verbale di deliberazione n. 137 del 07.02.2025, in considerazione
dell’avvenuta aggiudicazione da parte della AOU Policlinico G. Rodolico - San Marco della procedura aperta

per l'approvvigionamento di suturatrici, dispositivi per laparosc0pia, reti chirurgiche e dispositivi vari

occorrenti alle aziende sanitarie ospedaliere e universitarie ricadenti nel Bacino della Sicilia orientale con

decorrenza 01.04.2025;

Richiamate le disposizioni della documentazione di gara degli Accordi Quadro, con le quali viene stabilito che il

perfezionamento dei contratti con i fornitori aggiudicatari avviene solo a seguito della ricezione dell’ordine di

fornitura inviato dalle singole Amministrazioni;

Che, quindi, alcun contratto si è perfezionato con la ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. e con la ditta

Medtronic Italia S.p.A., in quanto questa ARNAS non ha inviato alle predette società alcun ordine di fornitura;

Visto il D.A. n. 401 del 14.04.2025, avente ad oggetto l'attribuzione dei tetti di spesa per i dispositivi medici

relativamente all’anno 2025 per ciascuna Azienda sanitaria, finalizzato alla riduzione della spesa per
l'approvvigionamento di detti devices rispetto all’anno 2024;

Vista la pec del 23.04.2025 della CONSIP, con la quale la stessa ha provveduto a riscontrare formalmente la

richiesta di chiarimenti del 10.03.2025 dell’ARNAS Garibaldi con riferimento alle modalità di

approvvigionamento dei prodotti aggiuntivi rientranti nella c.d. ampiezza di gamma, cosi stabilendo:

- Con riferimento all’Accordo Quadro avente ad oggetto ”Suturatrici Meccaniche” — Ed. 1, si conferma
che i prodotti aggiuntivi rientranti nre/l’ampiezza di gamma sono ricompresi nell’oggetto di gara e

pertanto possono essere selezionati in fase di Ordine secondo il fabbisogno dell’Amministrazione. A

riguardo, si fa presente che, in aderenza a quanto previsto nella documentazione di gara, la previsione
di prodotti aggiuntivi si pone come completamento della fornitura, con lo scopo di consentire alle

Amministrazioni la possibilità di approvvigionarsi delle diverse combinazioni presenti sul mercato oltre

al prodotto principale proposto.
Si evidenzia, inoltre, a precisazione di quanto riportato nei fogli .xls di ausilio messi a disposizione perla
predisposizione del/’Ordine, che il richiamo al limite del 10% del valore del singolo Ordine di Fornitura è

riferibile ad eventuali dispositivi ulteriori rispetto a quelli offerti in sede di gara, il cui acquisto è

riconducibile all’ipotesi di cui all’art. 120 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; di tale circostanza si è

ritenuto opportuno darne conoscenza alfine di garantire la corretta esecuzione della fornitura.

- Per quanto concerne l’Accordo quadro per la fornitura Trocar - Ed. 2, si specifica che l’ulteriore

dispositivo, presente nei Lotti 1, 2 e 3, potrà essere messo a disposizione da parte del Fornitore in misura
non superiore 0130% del massimale del lotto di riferimento;

Vista la nota prot. n. 3593 del 05.05.2025 con la quale il Settore Provveditorato ha chiesto al Dirigente

Responsabile della Gestione Farmacia Sale Operatorie e Responsabile ad interim della Farmacia P.O. Centro, a

seguito della citata pec del 23.04.2025 della CONSIP e del D.A. 401/2025, l'elenco definitivo contenente il

dettaglio dei prodotti inclusi negli Accordi Quadro in argomento di interesse di questa ARNAS, al fine di

procedere alla integrazione/modificazìone/rettifica della deliberazione n. 137 del 07.02.2025;

3



Considerato che il Dirigente interpellato non ha ancora riscontrato la richiesta formulata dal il Settore
Provveditorato avente ad oggetto la rimodulazione dei fabbisogni nel rispetto dei termini di cui al D.A. n.

401/2025 e al chiarimento del 14.04.2025 della CONSIP;

Richiamato l'art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 in forza del quale "Per sopravvenuti motivi di

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell'adozione del provvedimento 0, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di

vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo
ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato owero da altro organo
previsto dalla legge. La revoca determina l’inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;

Valutato che sussistono i presupposti previsti dall'art. 21 quinquies della L. 241/1990 per procedere alla revoca
della deliberazione n. 137 del 07.02.2025 con la quale questa ARNAS Garibaldi ha aderito agli Accordi Quadro
attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche — ID 2640 riguardo ai lotti 2 e 7 e per la

fornitura di trocar ed. 2 — ID 2653 riguardo ai lotti 1, 3 e 5;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, necessario revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies
della L. 7 agosto 1990, n. 241, la deliberazione n. 137 del 07.02.2025 con la quale questa ARNAS Garibaldi ha

aderito agli Accordi Quadro attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche — ID 2640
limitatamente ai lotti 2 e 7 e perla fornitura di trocar ed. 2 — ID 2653 limitatamente ai lotti 1, 3 e 5, al fine di

istruire una eventuale nuova procedura di adesione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di revocare in autotutela la deliberazione n. 137 del 07.02.2025 avente ad oggetto l'adesione agli Accordi
Quadro attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche limitatamente ai lotti 2 e 7 a favore
della Johnson & Johnson Medical S.p.A.; perla fornitura di trocar ed. 2 limitatamente ai lotti 1 e 3 a favore della
Johnson & Johnson Medical S.p.A. e limitatamente al lotto 5 a favore della Medtronic Italia S.p.A.;

di annullare, per l’effetto, l'impegno della somma complessiva di € 3.695.976,53 iva inclusa di cui:

- € 2.957.066,45 iva inclusa per far fronte alla fornitura di suturatrici chirurgiche;
- € 738.910,08 iva inclusa per far fronte alla fornitura di trocar,
imputata sui seguenti Conti Economici 20001000047 e 20001000050, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,
budget anno 2025-2027.

*****

Allegati:
- pec del 10.03.2025 del Settore Provveditorato
- note prot. gen. n. 2842 e prot. n. 2838 dell’ll.02.2025
- nota prot. gen. n. 6398 del 20.03.2025
- nota prot. gen. n. 6399 del 20.03.2025
- D.A. n. 401 del 14.04.2025
- pec del 23.04.2025 della CONSIP
- nota prot. n. 3593 del 05.05.2025 del Settore Provveditorato

rato ed Economato



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale delpresente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente che

propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E LI B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto, di:

Revocare in autotutela la deliberazione n. 137 del 07.02.2025 avente ad oggetto l’adesione agli Accordi Quadro

attivati da Consip S.p.a. per la fornitura di suturatrici meccaniche limitatamente ai lotti 2 e 7 a favore della

Johnson & Johnson Medical S.p.A.; per la fornitura di trocar ed. 2 limitatamente ai lotti 1 e 3 a favore della

Johnson & Johnson Medical S.p.A. e limitatamente al lotto 5 a favore della Medtronic Italia S.p.A.

Annullare, per l'effetto, l’impegno della somma complessiva di € 3.695.976,53 iva inclusa di cui:
— € 2.957.066,45 iva inclusa per far fronte alla fornitura di suturatrici chirurgiche;
- € 738.910,08 iva inclusa per far fronte alla fornitura di trocar,
imputata sui seguenti Conti Economici 20001000047 e 20001000050, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,

budget anno 2025-2027.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, attesa l’opportunità di provvedere in

merito.
'!

Il Direttéo e {ritmi istrativo
(dott. Carmel'd An onio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X'immediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


